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1. 08/08/19թ. «Արարատ-2»-«Արագած» (ԱԽ009) խաղին «Արարատ-2» թիմի ֆուտբոլիստ 

Դավիթ Բաղդասարյանի (N 13304) հեռացման մասին (շատ կոպիտ խախտում) /զեկուցող Հ. 

Ռշտունի / 

2. 10/08/19թ. «Արարատ-Արմենիա»-«Գանձասար-Կապան» (ԲԽ007) խաղին «Գանձասար-

Կապան» թիմի ֆուտբոլիստ Արման Հովհաննիսյանի (N 6708) հեռացման մասին (նույն 

խաղում 2 զգուշացում ստանալու համար) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

3. 09/08/19թ. «Արարատ»-«Շիրակ» (ԲԽ010) խաղին «Շիրակ» թիմի ֆուտբոլիստ Հրայր 

Մկոյանի (N 1483) հեռացման մասին (մրցակցին ակնհայտ գոլային հնարավորությունից 

զրկելու համար) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

4. 13/08/19թ. «Մասիս»-«Ուրարտու-2» (ԱԽ018) խաղին «Մասիս» թիմի ֆուտբոլիստ Տիագո 

Մորիմ Մենդեսի (N 34306) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 զգուշացում ստանալու համար) 

/զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

5. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղին «Վան» թիմի ֆուտբոլիստ Վարդան 

Սաֆարյանի (N 12337) հեռացման մասին (բռնարարք) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

6. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղին «Լոկոմոտիվ» թիմի ադմինիստրատոր 

Միքայել Սաֆարյանի (N 8237) հեռացման մասին (ագրեսիվ ձևով մրցավարի 

գործողությունների հետ չհամաձայնելու և անվայել պահվածքի համար) /զեկուցող Հ. 

Ռշտունի / 

7. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղին «Լոկոմոտիվ» թիմի ֆուտբոլիստ Ռաֆայել 

Ղազարյանի (N 3438) հեռացման մասին (բռնարարք) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

8. 13/08/19թ. «Դիլիջան ՖԱ»-«Արագած» (ԱԽ010) խաղին մասին (խաղը 15 րոպե ուշ սկսելու 

համար) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

9. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղի մասին («Լոկոմոտիվ» ակումբի նախագահի 

հրահանգով 90+4 րոպեին «Լոկոմոտիվ» թիմը խաղն ինքնակամ լքելու համար) /զեկուցող Հ. 

Ռշտունի / 

10. 08/08/19թ. «Արարատ-2»-«Արագած» (ԱԽ009) խաղի մասին (մարզադաշտում չկար 

պատվիրակի և տեսուչի համար հարմար տեղ, հնարավորություն չկար պատշաճ 

անվտանգություն իրականացնելու,  խաղի արձանագրության մեջ չնշված անձինք հանգիստ 

կարող էին կանգնել տեխնիկական գոտու մոտ, գնդակներ մատակարարող ֆուտբոլիստների 



քանակը վեցն էին՝ 12-ի փոխարեն, թիմի դարպասապահի հագուստը տարբերվում էր 

մրցաշրջանից առաջ ներկայացված մարզահագուստից, հաշվի լուսատախտակը 2-րդ 

խաղակեսում սկսվեց 0-ից) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

11. 08/08/19թ. «Արարատ-2»-«Արագած» (ԱԽ009) խաղի մասին (ակումբի մամուլի 

քարտուղարը նշված չլինելով արձանագրության մեջ խաղի ընթացքում մի քանի անգամ 

գտնվում էր տեխնիկական գոտում, նախախաղային խորհրդակցությանը ակումբի 

ներկայացուցիչը ներկայացել է 26 րոպե ուշացումով) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

12. 10/08/19թ. «Արարատ-Արմենիա»-«Գանձասար-Կապան» (ԲԽ007) խաղի մասին 

(խաղավարտից հետո երբ սենյակ էին գնում մրցավարները իրենց մոտենում է «Գանձասար-

Կապան» ՖԱ-ի գործադիր տնօրեն Գառնիկ Աղաբաբյանը և անհամաձայնություն հայտնում 

մրցավարների որոշման նկատմամբ) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

13. 10/08/19թ. «Արարատ-Արմենիա»-«Գանձասար-Կապան» (ԲԽ007) խաղի մասին 

(մարզադաշտում դոպինգի համար նախատեսված սենյակը կահավորված չէր, գնդակ 

վերադարձնող ֆուտբոլիստներից 2-ը նշված կարմիր մարզահագուստի փոխարեն կրում էին 

կապույտ մարզաշապիկ) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

14. 09/08/19թ. «Արարատ»-«Շիրակ» (ԲԽ010) խաղի մասին (նախախաղային 

խորհրդակցությանը ոստիկանությունը չի մասնակցել) /զեկուցող Հ. Ռշտունի/ 

15. 13/08/19թ. «Մասիս»-«Ուրարտու-2» (ԱԽ018) խաղի մասին (խաղադաշտի երկայնքով 

կային մետաղյա ձողեր, որոնք կարող էին վտանգ հանդիսանալ ֆուտբոլիստների համար, 

չկար երկրպագուների համար նախատեսված տեղ) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

16. 13/08/19թ. «Մասիս»-«ՈՒրարտու-2» (ԱԽ018) խաղի մասին («ՈՒրարտու-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ֆուտբոլիստների 

ազգանունները) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

17. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղի մասին (խաղավարտից հետո 

երկրպագուների և թիմերի պաշտոնյաների հետ միասին «Լոկոմոտիվ» ակումբի գործադիր 

տնօրեն՝ Արմեն Քանանյանի և  «Լոկոմոտիվ» ակումբի նախագահ՝ Հրաչ Քանանյանի 

ծեծկռտուքին մասնակցելու վերաբերյալ) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

18. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղի մասին (խաղի ժամանակահատվածում 

մարզադաշտում կարգ ու կանոն չապահովելու վերաբերյալ) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

19. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղի մասին (Դաշտի տեր Ակումբի 

անվտանգության աշխատակիցները, կարգադրիչները ոչ պատշաճ և թերի աշխատանք են 

կատարել) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

20. 13/08/19թ. «Դիլիջան ՖԱ»-«Արագած» (ԱԽ010) խաղի մասին («Արագած» թիմի 

պաշտոնյաները չունեին համազգեստ, պահեստայինների նստարանին գտնվում էին 

քաղաքացիական համազգեստով) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

21. 09/08/19թ. «ՖԱ Երևան»-«Նոա» (ԲԽ006) խաղի մասին (հանդերձարանում առկա էր 

ընդամենը 22 նստարան, պատգարակի համար պատասախանատու աշխատակիցները 

չունեին տարբերակող ժիլետներ, բացակայում էր պահեստային էլեկտրական 

լուսատախտակը, տրիբունայում բացակայում էր սանհանգույց) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

22. 09/08/19թ. «ՖԱ Երևան»-«Նոա» (ԲԽ006) խաղին մասին («Նոա» թիմի պահեստային 

ֆուտբոլիստների մոտ նախավարժանքի ժամանակ բացակայում էր մարզումային 

ժիլետները) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

23. 11/08/19թ. «Լոռի ՖԱ»-«Ալաշկերտ» (ԲԽ008) խաղի մասին (գնդակներ մատակարարող 

ֆուտբոլիստները տեղ-տեղ թերանում էին իրենց պարտականությունների մեջ, իսկ խաղի 

վերջնամասում ակնհայտորեն ուշացնում էին գնդակի մատակարարումը) /զեկուցող Հ. 

Ռշտունի / 



24. 11/08/19թ. «Լոռի ՖԱ»-«Ալաշկերտ» (ԲԽ008) խաղի մասին («Ալաշկերտ» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները) 

/զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

25. 11/08/19թ. «ՈՒրարտու»-«Փյունիկ» (ԲԽ009) խաղի մասին (անվտանգությունը ոչ պատշաջ 

էր կազմակերպված) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

26. 08/08/19թ. «Լոկոմոտիվ»-«ԲԿՄԱ» (ԱԽ008) խաղի մասին (բացակայում էր 

հավատարմագրման համակարգը) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

27. 13/08/19թ. «ԲԿՄԱ»-«Արարատ-2» (ԱԽ011) խաղի մասին (բացակայում էր 

հավատարմագրման համակարգը, չկար խաղի հաշվի և փոխարինողների լուսատախտակ, 

գնդակ մատակարարող ֆուտբոլիստները 7-ն էին) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

28. 13/08/19թ. «ԲԿՄԱ»-«Արարատ-2» (ԱԽ011) խաղի մասին («Արարատ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների վրա չկար ազգանունները) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

29. 12/08/19թ. «Տորպեդո»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ013) խաղի մասին (պահեստային 

էլեկտրոնային լուսատախտակ չկար) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

30. 12/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Փյունիկ-2» (ԱԽ015) խաղի մասին (անվտանգությունը ոչ 

պատշաճ կազմակերպելու, բացակայում էին կարգադրիչները) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

31. 12/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Շիրակ-2» (ԱԽ016) խաղի մասին (մարզադաշտի երկայնքով 

առկա են մետաղյա ձողեր, որոնք վտանգ են հանդիսանում ֆուտբոլիստների համար, 

մարզաշապիկների հետևի մասում բացակայում էին ֆուտբոլիստների ազգանունները) 

/զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

32. 12/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Շիրակ-2» (ԱԽ016) խաղի մասին (Շիրակ-2 թիմի որոշ 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետևի մասում միայն կային գրված ազգանունները) 

/զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

33. 13/08/19թ. «Անի»-«Սևան» (ԱԽ017) խաղի մասին (խաղի ժամանակահատվածում 

անվտանգությունը պատշաճ կերպով կազմակերպված չէր, մրցավարական սենյակում և 

թիմերի հանդերձարանների գոտում գտվել է քաղաքացի Արարատ Ճաղարյանը) /զեկուցող Հ. 

Ռշտունի / 

34. 13/08/19թ. «Դիլիջան ՖԱ»-«Արագած» (ԱԽ010) խաղի մասին (նախախաղային 

խորհրդակցության համար նախատեսված սենյակ չկար, գնդակ վերադարձնող 

ֆուտբոլիստների քանակը քիչ էր, բացակայում էին փոխարինողների էլեկտրոնային 

տախտակները և հաշիվը ժամանակը ցույց տվող լուսատախտակը, բարձրացված չեր ՀՀ, ՀՖՖ 

և առաջնության դրոշները և չունեին խաղը նկարահանող տեսախցիկ) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

35. 12/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Փյունիկ-2» (ԱԽ015) խաղի մասին («Փյունիկ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների վրա չկար ազգանունները) /զեկուցող Հ. Ռշտունի / 

 
 
1. 08/08/19թ. «Արարատ-2»-«Արագած» (ԱԽ009) խաղին «Արարատ-2» թիմի ֆուտբոլիստ 

Դավիթ Բաղդասարյանի (N 13304) հեռացման մասին (շատ կոպիտ խախտում)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

1. 08/08/19թ. «Արարատ-2»-«Արագած» (ԱԽ009) խաղին «Արարատ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստ Դավիթ Բաղդասարյանի (N 13304) հեռացման (շատ կոպիտ խախտման) 

համար, ՀՖՖ-ի կարգապահական կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 10-րդ կետի 

համաձայն` ֆուտբոլիստ Դավիթ Բաղդասարյանին որակազրկել 2 խաղով, 

«Արարատ» ֆուտբոլային ակումբին տուգանել 100000 ՀՀ դրամ։  

 



2. 10/08/19թ. «Արարատ-Արմենիա»-«Գանձասար-Կապան» (ԲԽ007) խաղին «Գանձասար-

Կապան» թիմի ֆուտբոլիստ Արման Հովհաննիսյանի (N 6708) հեռացման մասին (նույն 

խաղում 2 զգուշացում ստանալու համար)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

2. 10/08/19թ. «Արարատ-Արմենիա»-«Գանձասար-Կապան» (ԲԽ007) խաղին 

«Գանձասար-Կապան» թիմի ֆուտբոլիստ Արման Հովհաննիսյանի (N 6708) 

հեռացման (նույն խաղում 2 զգուշացում ստանալու) համար, ՀՖՖ կարգապահական 

կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 7-րդ կետի համաձայն` ֆուտբոլիստ Արման 

Հովհաննիսյանին որակազրկել 1 խաղով, «Գանձասար-Կապան» ֆուտբոլային 

ակումբին տուգանել 25000 ՀՀ դրամ  

 

3. 09/08/19թ. «Արարատ»-«Շիրակ» (ԲԽ010) խաղին «Շիրակ» թիմի ֆուտբոլիստ Հրայր 

Մկոյանի (N 1483) հեռացման մասին (մրցակցին ակնհայտ գոլային հնարավորությունից 

զրկելու համար)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

3. 09/08/19թ. «Արարատ»-«Շիրակ» (ԲԽ010) խաղին «Շիրակ» թիմի ֆուտբոլիստ Հրայր 

Մկոյանի (N 1483) հեռացման (մրցակցին ակնհայտ գոլային հնարավորությունից 

զրկելու ) համար, ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 9-րդ կետի 

համաձայն` ֆուտբոլիստ Հրայր Մկոյանին որակազրկել 1 խաղով, «Շիրակ» 

ֆուտբոլային  ակումբին տուգանել 30000 ՀՀ դրամ  

 

4. 13/08/19թ. «Մասիս»-«Ուրարտու-2» (ԱԽ018) խաղին «Մասիս» թիմի ֆուտբոլիստ Տիագո 

Մորիմ Մենդեսի (N 34306) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 զգուշացում ստանալու 

համար)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

4. 13/08/19թ. «Մասիս»-«Ուրարտու-2» (ԱԽ018) խաղին «Մասիս» թիմի ֆուտբոլիստ 

Տիագո Մորիմ Մենդեսի (N 34306) հեռացման (նույն խաղում 2 զգուշացում ստանալու) 

համար, ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 7-րդ կետի 

համաձայն` Տիագո Մորիմ Մենդեսի որակազրկել 1 խաղով, «Մասիս» ՖԱ ՍՊԸ 

ֆուտբոլային ակումբին տուգանել 25000 ՀՀ դրամ  

 

5. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղին «Վան» թիմի ֆուտբոլիստ Վարդան 

Սաֆարյանի (N 12337) հեռացման մասին (բռնարարք)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

5. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղին «Վան» թիմի (N 12337) հեռացման 

(բռնարարքի) համար, ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 11-րդ 

կետի համաձայն` ֆուտբոլիստ Վարդան Սաֆարյանին որակազրկել 4 խաղով, «ՖԱ 

Վան ՀԿ»-ին տուգանել 50000 ՀՀ դրամ  

 

 

 

 



6. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղին «Լոկոմոտիվ» թիմի ադմինիստրատոր 

Միքայել Սաֆարյանի (N 8237) հեռացման մասին (ագրեսիվ ձևով մրցավարի 

գործողությունների հետ չհամաձայնելու և անվայել պահվածքի համար)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

6. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղին «Լոկոմոտիվ» թիմի 

ադմինիստրատոր Միքայել Սաֆարյանի (N 8237) հեռացման (ագրեսիվ ձևով 

մրցավարի գործողությունների հետ չհամաձայնելու և անվայել պահվածքի համար) 

համար, ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 27-րդ կետի 

համաձայն` ադմինիստրատոր Միքայել Սաֆարյանի որակազրկել 5 խաղով, 

«Լոկոմոտիվ» ֆուտբոլային ակումբին տուգանել 50000 ՀՀ դրամ  

 

7. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղին «Լոկոմոտիվ» թիմի ֆուտբոլիստ Ռաֆայել 

Ղազարյանի (N 3438) հեռացման (բռնարարք) մասին 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

7. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղին «Լոկոմոտիվ» թիմի ֆուտբոլիստ 

Ռաֆայել Ղազարյանի (N 3438) հեռացման (բռնարարք) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 11-րդ կետի համաձայն` 

ֆուտբոլիստ Ռաֆայել Ղազարյանին որակազրկել 4 խաղով, «Լոկոմոտիվ» 

ֆուտբոլային ակումբին տուգանել 50000 ՀՀ դրամ  

 

8. 13/08/19թ. «Դիլիջան ՖԱ»-«Արագած» (ԱԽ010) խաղին մասին (խաղը 15 րոպե ուշ սկսելու 

համար)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

8. 13/08/19թ. «Դիլիջան ՖԱ»-«Արագած» (ԱԽ010) խաղը 15 րոչե ուշ սկսելու համար, 

ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 29-րդ կետի համաձայն` «ԴՖԱ 

ՓԲԸ»-ին տուգանել 30000 ՀՀ դրամ  

 

9. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղի մասին (Լոկոմոտիվ ակումբի 

նախագահի հրահանգով 90+4 րոպեին խաղը լքելու համար)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

9. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղին («Լոկոմոտիվ» ակումբի 

նախագահի հրահանգով 90+4 րոպեին խաղը լքելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական 

կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 7-րդ կետի համաձայն`«Լոկոմոտիվ» թիմին գրանցել 

տեխնիկական պարտություն 0։3 հաշվով, «Լոկոմոտիվ» ֆուտբոլային ակումբին 

տուգանել 2000000 ՀՀ դրամ  

 

10. 08/08/19թ. «Արարատ-2»-«Արագած» (ԱԽ009) խաղի մասին (մարզադաշտում չկար 

պատվիրակի և տեսուչի համար հարմար տեղ, հնարավորություն չկար պատշաճ 

անվտանգություն իրականացնելու, խաղի արձանագրության մեջ չնշված անձինք 

հանգիստ կարող էին կանգնել տեխնիկական գոտու մոտ, գնդակներ մատակարարող 

ֆուտբոլիստների քանակը վեցն էին՝ 12-ի փոխարեն, թիմի դարպասապահի 



հագուստը տարբերվում էր մրցաշրջանից առաջ ներկայացված մարզահագուստից, 

հաշվի լուսատախտակը 2-րդ խաղակեսում սկսվեց 0-ից)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

10. 08/08/19թ. «Արարատ-2»-«Արագած» (ԱԽ009) խաղին (մարզադաշտում չկար 

պատվիրակի և տեսուչի համար հարմար տեղ, հնարավորություն չկար պատշաճ 

անվտանգություն իրականացնելու, խաղի արձանագրության մեջ չնշված անձինք 

հանգիստ կարող էին կանգնել տեխնիկական գոտու մոտ, գնդակներ մատակարարող 

ֆուտբոլիստների քանակը վեցն էին՝ 12-ի փոխարեն, թիմի դարպասապահի 

հագուստը տարբերվում էր մրցաշրջանից առաջ ներկայացված մարզահագուստից, 

հաշվի լուսատախտակը 2-րդ խաղակեսում 0-ից սկսվելու) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն`«Արարատ» 

ֆուտբոլային ակումբին հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու 

համար տալ ժամանակ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։ 

 

11. 08/08/19թ. «Արարատ-2»-«Արագած» (ԱԽ009) խաղի մասին (ակումբի մամուլի 

քարտուղարը նշված չլինելով արձանագրության մեջ խաղի ընթացքում մի քանի 

անգամ գտնվում էր տեխնիկական գոտում, նախախաղային խուրհրդակցությանը 

ակումբի ներկայացուցիչը ներկայացել է 26 րոպե ուշացումով)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

11. 08/08/19թ. «Արարատ-2»-«Արագած» (ԱԽ009) խաղին (ակումբի մամուլի 

քարտուղարը նշված չլինելով արձանագրության մեջ խաղի ընթացքում մի քանի 

անգամ տեխնիկական գոտում գտնվելու, նախախաղային խուրհրդակցությանը 

ակումբի ներկայացուցիչը 26 րոպե ուշանալու) համար, ՀՖՖ կարգապահական 

կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն`«Արագած» ֆուտբոլային 

ակումբին հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար տալ 

ժամանակ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։ 

 

12. 10/08/19թ. «Արարատ-Արմենիա»-«Գանձասար-Կապան» (ԲԽ007) խաղի մասին 

(խաղավարտից հետո, երբ սենյակ էին գնում մրցավարները իրենց մոտենում է «Գանձասար-

Կապան» ՖԱ-ի գործադիր տնօրեն Գառնիկ Աղաբաբյանը և անհամաձայնություն է հայտնում 

մրցավարների որոշման նկատմամբ)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

12. 10/08/19թ. «Արարատ-Արմենիա»-«Գանձասար-Կապան» (ԲԽ007) խաղին 

(խաղավարտից հետո երբ սենյակ էին գնում մրցավարները իրենց մոտեցավ 

«Գանձասար-Կապան»ՖԱ-ի գործադիր տնօրեն Գառնիկ Աղաբաբյանը մրցավարների 

որոշման նկատմամբ անհամաձայնություն հայտնելու) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 27-րդ կետի համաձայն` 

«Գանձասար-Կապան» ֆուտբոլային ակումբին տուգանել 30000 ՀՀ դրամ  

 

 
13. 10/08/19թ. «Արարատ-Արմենիա»-«Գանձասար-Կապան» (ԲԽ007) խաղի մասին 

(անվտանգությունը պատշաճ մակարդակով ապահովված չէր, մարզադաշտում դոպինգի 

համար նախատեսված սենյակը կահավորված չէր, գնդակ վերադարձնող ֆուտբոլիստներից 

2-ը նշված կարմիր մարզահագուստի փոխարեն կրում էին կապույտ մարզաշապիկ)  



 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

13. 10/08/19թ. «Արարատ-Արմենիա»-«Գանձասար-Կապան» (ԲԽ007) խաղին 

(անվտանգությունը պատշաճ մակարդակով ապահովված չլինելու, մարզադաշտում 

դոպինգի համար նախատեսված սենյակը կահավորված չլինելու, գնդակ 

վերադարձնող ֆուտբոլիստներից 2-ը նշված կարմիր մարզահագուստի փոխարեն 

կապույտ մարզաշապիկ կրելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ 

հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն`«Արարատ-Արմենիա» ֆուտբոլային ակումբին 

հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար տալ ժամանակ՝ 

մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  

 

14. 09/08/19թ. «Արարատ»-«Շիրակ» (ԲԽ010) խաղի մասին (նախախաղային 

խորհրդակցությանը ոստիկանությունը չի մասնակցել)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

14. 09/08/19թ. «Արարատ»-«Շիրակ» (ԲԽ010) խաղին (նախախաղային 

խորհրդակցությանը ոստիկանության ներկայացուցչի չմասնակցելու) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 28-րդ կետի համաձայն` 

«Արարատ» ֆուտբոլային ակումբին տուգանել 5000 ՀՀ դրամ  

 

15. 13/08/19թ. «Մասիս»-«ՈՒրարտու-2» (ԱԽ018) խաղի մասին (խաղադաշտի երկայնքով կան 

մետաղյա ձողեր, որոնք կարող էին վտանգ հանդիսանան ֆուտբոլիստների նկատմամբ, չկա 

երկրպագուների համար նախատեսված տեղ)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

15. 13/08/19թ. «Մասիս»-«Ուրարտու-2» (ԱԽ018) խաղին (խաղադաշտի երկայնքով 

կային մետաղյա ձողեր, որոնք կարող էին վտանգ հանդիսանալ ֆուտբոլիստների 

համար, երկրպագուների համար նախատեսված տեղ չլինելու) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն`«Մասիս»  

ՖԱ ՍՊԸ-ին հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար տալ 

ժամանակ՝ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  

 

16. 13/08/19թ. «Մասիս»-«Ուրարտու-2» (ԱԽ018) խաղի մասին («Ուրարտու-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ֆուտբոլիստների 

ազգանունները)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

16. 13/08/19թ. «Մասիս»-«Ուրարտու-2» (ԱԽ018) խաղին («Ուրարտու-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում ազգանունները բացակայելու) 

համար, ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի 

համաձայն`« ՖԱ Ուրարտու» -ին հայտարարել նկատողություն, թերությունները 

շտկելու համար տալ ժամանակ՝ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  

 

 

 

 



17. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղի մասին (խաղավարտից հետո 

երկրպագուների և թիմերի պաշտոնյաների հետ միասին «Լոկոմոտիվ» ակումբի գործադիր 

տնօրեն՝ Արմեն Քանանյանի և  «Լոկոմոտիվ» ակումբի նախագահ՝ Հրաչ Քանանյանի 

ծեծկռտուքին մասնակցելու վերաբերյալ)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

17. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղին (խաղավարտից հետո 

երկրպագուների և թիմերի պաշտոնյաների հետ միասին «Լոկոմոտիվ» ակումբի 

ղեկավարներ Արմեն Քանանյանի և Հրաչ Քանանյանի ծեծկռտուքին մասնակցելու) 

համար, ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 12-րդ կետի 

համաձայն`Արմեն Քանանյանին զրկել 6 խաղով ֆուտբոլային հանդիպումների 

ժամանակ ծառայողական պարտականություններից,  Հրաչ Քանանյանին զրկել 5 

խաղով ֆուտբոլային հանդիպումների ժամանակ ծառայողական 

պարտականություններից և «Լոկոմոտիվ» ֆուտբոլային ակումբին տուգանել 200000 

ՀՀ դրամ  

 

18. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղի մասին (խաղի ժամանակահատվածում* 

մարզադաշտում կարգ ու կանոն չապահովելու համար)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

18. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղին (խաղի ժամանակահատվածում 

մարզադաշտում կարգ ու կանոն չապահովելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական 

կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 17-րդ կետի համաձայն`  «ՖԱ Վան ՀԿ» -ին տուգանել 

250000 ՀՀ դրամ  

 

19. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղի մասին (Դաշտի տեր Ակումբի 

Անվտանգության աշխատակիցները, կարգադրիչները ոչ պատշաճ և թերի աշխատանք են 

կատարել)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

19. 13/08/19թ. «Վան»-«Լոկոմոտիվ» (ԱԽ012) խաղին (Դաշտի տեր Ակումբի 

Անվտանգության աշխատակիցները, կարգադրիչները ոչ պատշաճ և թերի 

աշխատանք կատարելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ 

հոդվածի 41-րդ կետի համաձայն` «ՖԱ Վան ՀԿ»-ին տուգանել 200000 ՀՀ դրամ  

 

20. 13/08/19թ. «Դիլիջան ՖԱ»-«Արագած» (ԱԽ010) խաղի մասին («Արագած» թիմի 

պաշտոնյաները չունեին համազգեստ, պահեստայինների նստարանում գտնվում էին 

քաղաքացիական համազգեստով)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

20. 13/08/19թ. «Դիլիջան ՖԱ»-«Արագած» (ԱԽ010) խաղին (Արագած թիմի 

պաշտոնյաները համազգեստ չունենալու, պահեստայինների նստարանին 

քաղաքացիական համազգեստով գտնվելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական 

կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն`«Արագած» ՖԱ -ին 

հայտարարել նկատողություն։  

 



21. 09/08/19թ. «ՖԱ Երևան»-«Նոա» (ԲԽ006) խաղի մասին (հանդերձարանում առկա էր 

ընդամենը 22 նստարան, պատգարակի մոտ կանգնած աշխատակիցները չունեին 

տարբերակող ժիլետներ, բացակայում էր պահեստային էլեկտրական լուսատախտակը, 

տրիբունայում բացակայում էր սանհանգույց)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

21. 09/08/19թ. «ՖԱ Երևան»-«Նոա» (ԲԽ006) խաղին (հանդերձարանում առկա էր 

ընդամենը 22 նստարան, պատգարակի մոտ կանգնած աշխատակիցները 

տարբերակող ժիլետներ չունենալու, պահեստային էլեկտրական լուսատախտակը 

բացակայելու, տրիբունայում սանհանգույցը բացակայելու) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն`«ՖԱ 

Երևան»-ին հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար տալ 

ժամանակ՝ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։ 

 

22. 09/08/19թ. «ՖԱ Երևան»-«Նոա» (ԲԽ006) խաղին մասին («Նոա» թիմի պահեստային 

ֆուտբոլիստների մոտ նախավարժանքի ժամանակ բացակայում էր մարզումային 

ժիլետները)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

22. 09/08/19թ. «ՖԱ Երևան»-«Նոա» (ԲԽ006) խաղին (Նոա թիմի պահեստային 

ֆուտբոլիստների մոտ նախավարժանքի ժամանակ մարզումային ժիլետները 

բացակայելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ 

կետի համաձայն`«Նոա» ՖԱ ՀԿ-ին հայտարարել նկատողություն, թերությունները 

շտկելու համար տալ ժամանակ՝ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  

 

23. 11/08/19թ. «Լոռի ՖԱ»-«Ալաշկերտ» (ԲԽ008) խաղի մասին (գնդակներ 

մատակարարող ֆուտբոլիստները տեղ-տեղ թերանում էին իրենց 

պարտականությունների մեջ, իսկ խաղի վերջնամասում ակնհայտորեն ուշացնում 

էին գնդակի մատակարարումը)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

23. 11/08/19թ. «Լոռի ՖԱ»-«Ալաշկերտ» (ԲԽ008) խաղին (գնդակներ մատակարարող 

ֆուտբոլիստները տեղ-տեղ թերանում էին իրենց պարտականությունների մեջ, իսկ 

խաղի վերջնամասում ակնհայտորեն գնդակի մատակարարումը ուշացնելու) համար, 

ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի 

համաձայն`«Վանաձորի ֆուտբոլի ակադեմիա ՀԿ»-ին հայտարարել նկատողություն։  

 

24. 11/08/19թ. «Լոռի ՖԱ»-«Ալաշկերտ» (ԲԽ008) խաղի մասին (Ալաշկերտ թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին 

ազգանունները)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

24. 11/08/19թ. «Լոռի ՖԱ»-«Ալաշկերտ» (ԲԽ008) խաղին («Ալաշկերտ»  թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում ազգանունները բացակայելու) 

համար, ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի 

համաձայն` «Ալաշկերտ»  ՖԱ-ին հայտարարել նկատողություն, թերությունները 

շտկելու համար տալ ժամանակ՝ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  



25. 11/08/19թ. «Ուրարտու»-«Փյունիկ» (ԲԽ009) խաղի մասին (անվտանգությունը ոչ 

պատշաճ էր կազմակերպված)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

25. 11/08/19թ. «Ուրարտու»-«Փյունիկ» (ԲԽ009) խաղին (անվտանգությունը ոչ պատշաճ 

կազմակերպելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-

րդ կետի համաձայն` «ՖԱ Ուրարտու»-ին հայտարարել նկատողություն, 

թերությունները շտկելու համար տալ ժամանակ՝ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։ 

 

26. 08/08/19թ. «Լոկոմոտիվ»-«ԲԿՄԱ» (ԱԽ008) խաղի մասին (բացակայում էր 

հավատարմագրման համակարգը)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

26. 08/08/19թ. «Լոկոմոտիվ»-«ԲԿՄԱ» (ԱԽ008) խաղին (հավատարմագրման 

համակարգը բացակայելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ 

հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Լոկոմոտիվ» ՖԱ-ին հայտարարել նկատողություն, 

թերությունները շտկելու համար տալ ժամանակ՝ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։ 

 

27. 13/08/19թ. «ԲԿՄԱ»-«Արարատ-2» (ԱԽ011) խաղի մասին (բացակայում էր 

հավատարմագրման համակարգը, չկար խաղի հաշվի և փոխարինողների 

լուսատախտակ, գնդակ մատակարարող ֆուտբոլիստները 7-ն էին)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

27. 13/08/19թ. «ԲԿՄԱ»-«Արարատ-2» (ԱԽ011) խաղին (հավատարմագրման 

համակարգը բացակայելու, խաղի հաշվի և փոխարինողների լուսատախտակը 

չլինելու, գնդակ մատակարարող ֆուտբոլիստները 7-ը լինելու) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն`«ՀՀ ՊՆ 

Վ.Սարգսյան» ՖԱ-ին հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար 

տալ ժամանակ՝ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  

 

28. 13/08/19թ. «ԲԿՄԱ»-«Արարատ-2» (ԱԽ011) խաղի մասին («Արարատ-2» 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների վրա չկար ազգանունները)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

28. 13/08/19թ. «ԲԿՄԱ»-«Արարատ-2» (ԱԽ011) խաղին («Արարատ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների վրա ազգանունները չլինելու) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` 

«Արարատ» ՖԱ-ին հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար 

տալ ժամանակ՝ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  

 

 

 

 

 



29. 12/08/19թ. «Տորպեդո»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ013) խաղի մասին 

(պահեստային էլեկտրոնային լուսատախտակ չկար)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

29. 12/08/19թ. «Տորպեդո»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ013) խաղին (պահեստային 

էլեկտրոնային լուսատախտակ չլինելու) համար, ՀՖՖ-ի կարգապահական 

կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «ՖԱ Տորպեդո»-ին 

հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար տալ ժամանակ՝ 

մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։ 

 

30. 12/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Փյունիկ-2» (ԱԽ015) խաղի մասին (անվտանգությունը 

ոչ պատշաճ կազմակերպելու, կարգադրիչների բացակայելու)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

30. 12/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Փյունիկ-2» (ԱԽ015) խաղին (անվտանգությունը ոչ 

պատշաճ կազմակերպելու, կարգադրիչների բացակայելու) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` 

«Ալաշկերտ» ՖԱ-ին հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար 

տալ ժամանակ՝ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։ 

 

31. 12/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Շիրակ-2» (ԱԽ016) խաղի մասին (մարզադաշտի 

երկայնքով առկա են մետաղյա ձողեր, որոնք վտանգ էին հանդիսանում 

ֆուտբոլիստների համար, մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին 

ֆուտբոլիստների ազգանունները)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

31. 12/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Շիրակ-2» (ԱԽ016) խաղին (մարզադաշտի 

երկայնքով առկա են մետաղյա ձողեր, որոնք վտանգ են հանդիսանում 

ֆուտբոլիստների համար, մարզաշապիկների հետևի մասում ազգանունները 

բացակայելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ 

կետի համաձայն` «ՖԱ Վեստ Արմենիա»-ին հայտարարել նկատողություն, 

թերությունները շտկելու համար տալ ժամանակ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։ 

 

32. 12/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Շիրակ-2» (ԱԽ016) խաղի մասին («Շիրակ-2» թիմի 

որոշ ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում միայն կային գրված 

ազգանունները)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

32. 12/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Շիրակ-2» (ԱԽ016) խաղին («Շիրակ-2» թիմի որոշ 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների հետնամասում ազգանունները գրված չլինելու) 

համար, ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի 

համաձայն` «Շիրակ» ՖԱ-ին հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու 

համար տալ ժամանակ՝ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  

 

 



33. 13/08/19թ. «Անի»-«Սևան» (ԱԽ017) խաղի մասին (խաղի ժամանակահատվածում 

անվտանգությունը պատշաճ կերպով կազմակերպված չէր, մրցավարական 

սենյակում և թիմերի հանդերձարանների գոտում գտնվել է քաղաքացի Արարատ 

Ճաղարյանը)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

33. 13/08/19թ. «Անի»-«Սևան» (ԱԽ017) խաղին (խաղի ժամանակահատվածում 

անվտանգությունը պատշաճ կերպով չկազմակերպելու, մրցավարական սենյակում և 

թիմերի հանդերձարանների գոտում քաղաքացի Արարատ Ճաղարյանը գտնվելու) 

համար, ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի 

համաձայն` «ՖԱ Անի ՀԿ»-ին հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու 

համար տալ ժամանակ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։ 

 

34. 13/08/19թ. «Դիլիջան ՖԱ»-«Արագած» (ԱԽ010) խաղի մասին (նախախաղային 

խորհրդակցության համար նախատեսված սենյակ չկար, գնդակ վերադարձնող 

ֆուտբոլիստների քանակը քիչ էր, բացակայում էին փոխարինողների էլեկտրոնային 

լուսատախտակները և հաշիվը ժամանակը ցույց տվող լուսատախտակը, 

բարձրացված չէր ՀՀ, ՀՖՖ և առաջնության դրոշները և չունեին խաղը նկարահանող 

տեսախցիկ)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

34. 13/08/19թ. «Դիլիջան ՖԱ»-«Արագած» (ԱԽ010) խաղին (նախախաղային 

խորհրդակցության համար նախատեսված սենյակ չկար, գնդակ վերադարձնող 

ֆուտբոլիստների քանակը քիչ էր, բացակայում էին փոխարինողների էլեկտրոնային 

լուսատախտակները և հաշիվը ժամանակը ցույց տվող լուսատախտակը, 

բարձրացված չէր ՀՀ, ՀՖՖ և առաջնության դրոշները և չունեին խաղը նկարահանող 

տեսախցիկ) համար, ՀՖՖ կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ 

կետի համաձայն` «ԴՖԱ ՓԲԸ»-ին հայտարարել նկատողություն, թերությունները 

շտկելու համար տալ ժամանակ՝ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։ 

 

35. 12/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Փյունիկ-2» (ԱԽ015) խաղի մասին (Փյունիկ-2 թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների վրա չկար ազգանունները)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

35. 12/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Փյունիկ-2» (ԱԽ015) խաղին («Փյունիկ-2» թիմի 

ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների վրա ազգանունները չլինելու) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Փյունիկ» 

ՖԱ ՀԿ-ին հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար տալ 

ժամանակ՝ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։ 

 

ՆԱԽԱԳԱՀ                    Ռ. ՍԻՆՈՅԱՆ 

 

ՔԱՐՏՈՒՂԱՐ            Հ. ՌՇՏՈՒՆԻ 

 



Հիշեցում՝  

ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի համաձայն Հոդված 12-ի 

համաձայն՝ Կարգապահական և Էթիկայի կոմիտեի որոշումների բողոքարկման 

կարգ: 

Կարգապահական և Էթիկայի կոմիտեի որոշումները Ֆուտբոլային սուբյեկտների 

կողմից կարող են բողոքարկվել Բողոքարկման Կոմիտե՝ որոշման մասին 

պաշտոնական հրապարակման պահից 7 (յոթ) օրվա ընթացքում: 


